§ 4.—Qui dotalem fundum nullum habebat, ita legaverat: «fundum Cornelianum, quem illa mihi dotti dedit, ei heres dato»; Labeo, Ofilius, Trebatius responderunt, fundum nihilominus legatum esse, quia, quum fundus Cornelianus in rerum natura sit, demonstratio falsa legatum non permittit.

§ 5.—Thermus (1) Minor, quorum arbitratu monumentum sibi fieri vellet, testamento scripserat, deinde ita legaverat: «Luciis, Publiis, Cornelii ad monumentum meum aedificandum mille heres meus dato»; Trebatius respondit, pro eo habendum, ac si ita legatum esset, si satisdeditissent, se ita id monumentum ex ea pecunia facturos. Labeo Trebatii sententiam probat, quia haec mens testantis fuissest, ut ea pecunia in monumentum consumetur; idem et ego, et Proculus probamus.

**41. [40.] ULPIANUS** (2) libro XXXIV. *ad Editum*.—Legata sub condicione relicita non statim, sed quum condicione extiterit, deberi incipiunt; ideo que interim delegari (3) non potuerunt.

**42. [41.] AFRICANUS** libro II. *Quaestionum*.—Filios familias legatum est sub hac condicione, si in potestate patris mansisset; magis patri legatum videri ait, et patrem suo nomine legatum petere. Idem iuris esse, et si servo similiter legetur. Argumentum rei est, quod, etsi cibaria servis Titii legentur, procul dubio domini est, non servorum legatum.

**43. [42.] PAULUS** libro VIII. *ad Plautium*.—Plautius: rogatus est heres a liberto testatore, ut perceptis sibi decem totam hereditatem revenderet (4); postea patronus defuncti bonorum possessionem contra tabulas petierat, et partem hereditatis, quae debebatur, abstulerat; Proculus, Cassius, fideicommissarium pro rata, quod solvit, repetere debere aiunt. Paulus: hoc iure utimur, nam quemadmodum praestatione fideicommissorum et legatorum heres exoneratur per Praetorem, ita etiam ipse partem consequi debet.

§ 1.—Diversum est, si Falcidia interveniat, et minuat legatum; nam his casibus nihil repetetur, quia in solidum conditioni paretur.

§ 2.—Item scinditur ius dandi, si is, cui legatum est, non potest partem hereditatis sibi relictam totam capere; nam verius est, partem eum praestare debere, partem illos, qui auferunt ab eo, quod plus relictum est, quam a lege conceditur.

§ 3.—Neratius libro primo Responsorum scribit, ex duobus scriptis heredibus si unus rogatus sit tibi hereditatem restituere, tu Titio certam sumam dare, et beneficio legis Falcidiae in restituendo heres utatur, quanto minus tibi praestiterit, tanto minus te Titio praestare non esse iniquum.

**44. [43.] IDEM** libro IX. *ad Plautium*. — Qui